GABINETE VEREADOR DOUGLAS DUARTE MASULCK

INDICAÇÃO –

Indica ao Sr. Prefeito Municipal de Cruzeiro/SP,
Providências para a necessidade de estudos
visando à reposição das placas identificadoras e
informativas instaladas em pontes, passarelas e
prédios públicos em Cruzeiro - SP, conforme
especifica.

Senhor Chefe do Poder Executivo.

   INDICO ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal que que seja
realizada a reposição das placas identificadoras e informativas instaladas em pontes,
passarelas e prédios públicos, as quais foram retiradas nos últimos meses,
prejudicando a orientação da população e a identificação adequada dos bens públicos
em Cruzeiro - SP.

JUSTIFICATIVA

Eu, DOUGLAS DUARTE MASULCK, fui procurado por munícipes, com objetivo que
determine ao setor competente a presente indicação que tem por objetivo que seja
realizada a reposição das placas identificadoras e informativas instaladas em pontes,
passarelas e prédios públicos, as quais foram retiradas nos últimos meses,
prejudicando a orientação da população e a identificação adequada dos bens públicos.

Considerando que as placas anteriormente instaladas eram confeccionadas em
materiais metálicos, que possuem alto valor de revenda clandestina e acabam sendo
alvo frequente de furtos, solicito que, na reposição, seja adotado material alternativo,
como acrílico, PVC expandido, fibra ou outros de baixo valor comercial, mantendo a
durabilidade e resistência, porém desestimulando o furto.

Além disso, a ausência dessas placas compromete a comunicação institucional,
informações de segurança e a própria organização estrutural do município, sendo
necessária a reposição imediata.

Diante do exposto, indico a reposição das placas e a substituição do material por
alternativas que não despertem interesse econômico para furto, preservando o
patrimônio público e garantindo a adequada identificação dos espaços.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

                               GABINETE VEREADOR DOUGLAS DUARTE MASULCK

Ao ensejo, agradecemos a atenção que sempre nos tem dispensado, apresentando a
Vossa Excelência nossos protestos da mais alta estima e distinta consideração,
prestando meus respeitosos cumprimentos

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 10 de dezembro de 2025

Atenciosamente,

                                      DOUGLAS DUARTE MASULCK

                                                VEREADOR - NOVO

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310033003000310033003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Douglas Duarte Masulck em 10/12/2025 13:16

Checksum: 7887E76A7E41203406070E5865C9B600F7508E084516B8309543151F1DC33735

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.